
   
   

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.87 
                                                     din 29 APRILIE 2024 
 
privind : aprobarea Listei cuprinzând documentele de interes public și a Listei 

cuprinzând categoriile de documente create şi /sau gestionate de Consiliul  
Judeţean Brăila, care constituie informaţii de  interes public   

                                
         

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29 aprilie 2024, 
  Având în vedere Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, inregistrat cu nr. 
7828/12.04.2024; 
 Văzând avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice şi 
relaţii internaţionale; 
 Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. g) și h) și art. 6 din Legea nr. 544/2001 
privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale art. 8 alin. (2), art. 9, art. 10, art. 11 din Hotărârea Guvernului României nr. 123/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001; 
 În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 – Se aprobă Lista cuprinzând documentele de interes public, potrivit anexei nr. 1, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 Art.2 - Se aprobă Lista cuprinzând categoriile de documente create şi/sau gestionate 
de Consiliul Judeţean Brăila, care constituie informaţii de interes public, potrivit anexei nr. 2, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 Art.3 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea  
Hotărârea  Consiliului Judeţean Brăila nr. 41/30.03.2023. 

Art.4 - Prin grija Compartimentului cancelarie si arhiva din cadrul Direcţiei administraţie 
publică, contencios, prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare şi prin publicare pe site-ul Consiliului Judeţean Brăila. 
 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     


